ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 CEP. 95552-000
e – mail: cvcs@brturbo com.br

SESSÃO ORDINÁRIA ATA 682

DATA: 15/02/2011  PRESIDENTE: RODRIGO MAGNI

                     1ª SECRETÁRIA: CRISTINA BRAGA
DEMAIS VEREADORES:

DANIEL VARGAS

ELIS BUENO

LILIA FRAGA
MOISÉS PERES

NILTON OSÓRIO

           SERAFIM DE LIMA
           VARLEI MARTINS

Aos quinze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil  e onze,  às dezenove horas e cinco
minutos, no Plenário Telmo de Souza Sessim, na Câmara Municipal, localizada na Avenida Adrião
Monteiro  nº  2360,  em Capivari  do  Sul,  o  PRESIDENTE  vereador  RODRIGO MAGNI abriu  a
presente Sessão Ordinária convidando a vereadora CRISTINA BRAGA para fazer a leitura de um
trecho da Bíblia. Na  TRIBUNA POPULAR  não houve oradores. No espaço do  EXPEDIENTE o
PRESIDENTE anunciou o resumo da ata n° 681, e não havendo retificações, a referida ata foi
declarada  aprovada  pelo  Presidente,  e  foi  lida  pela  1ª  Secretária  da  Mesa.  Nas
CORRESPONDÊNCIAS foram lidos os Comunicados do Fundo Nacional de Saúde ns° 006611;
001142;  002331;  004514;  005213;  013217;  0051108;  013121;  011900;  005648/MS/SE/FNS;  e
Comunicados do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação ns° 262010 e 262011/CM; e
convites aos vereadores. Nas  CORRESPONDÊNCIAS DO EXECUTIVO foram lidos Ofícios de
Gabinete ns° 01/2011 que encaminhou a Lei Municipal n° 647/2010 – Orçamento Municipal 2011;
544/2010 que encaminhou  o  Relatório  de Gestão  –  MGS referente  ao 3°  trimestre  de  2010;
007/2011 que informou sobre a proposta n° 101750/2010; 012/2011 que encaminhou cópia dos
decretos ns° 01 e 02/2011; 17/2011 que encaminhou o balancete de receita e despesas do mês
de  novembro  de  2010;  29/2011  em resposta  ao  Of.  06/2011/CMCS –  retificações  o  PLE  N°
01/2011 e comprovação do superávit  financeiro por recurso apurado pelo PAD;  027/2011 que
encaminhou os Projetos de Lei do Executivo ns° 02; 03 e 04/2011; 030/2011 que encaminhou os
Projetos de Lei do Executivo ns° 05/2011; 06/2011; 07/2011; 08/2011 e 09/2011. EM CIÊNCIA AO
PLENÁRIO foi lido o PLE N° 01/2011 que “Autoriza a abertura de crédito adicional especial no valor
de R$ 818.906,77 (oitocentos e dezoito mil, novecentos e seis reais e setenta e sete centavos)” . Em questão
de ordem, a vereadora  ELIS BUENO solicitou ao Presidente que suspendesse a Sessão para
reunião das Comissões, já que o Executivo Municipal encaminhou retificações ao PLE N° 01/2011.
Atendendo ao pedido regimental da Vereadora, o PRESIDENTE suspendeu a Sessão por cinco
minutos.  Retornando  aos  trabalhos  o  PRESIDENTE informou  que  os  Líderes  das  Bancadas
fizeram um Acordo de Líderes de n° 01/2011, que possibilitou a inclusão do PLE N° 01/2011 na
Ordem do dia desta Sessão. A seguir a 1ª Secretária da Mesa fez a leitura do Acordo de Líderes
n°  01/2011;  PARECER  FAVORÁVEL  DA COF  N°  01/2011  AO/PLE  N°  01/2011;  PARECER
FAVORÁVEL DA CCJ N° 01/2011 AO/PLE N° 01/2011; PLE N° 02/2011 que “Altera o Artigo 6° da
Lei  n°  213 de  29  de  dezembro de  2000,  que  dispõe  sobre  o  quadro  de  cargos  e  funções  públicas  do
município, Plano de Carreira, respectivas remunerações”; PLE N° 03/2011 que “Altera o Artigo 6° da Lei
216 de 29 de dezembro de 2000, que dispõe sobre o Quadro de Cargos do Magistério Público Municipal e
respectivas remunerações” PLE N° 04/2011 que “Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar e
especial, autoriza a inclusão de novos projetos e atividades no PPA 2010-2013 e na LDO 2011”; PLE N°
05/2011  que  “Autoriza  a  contratação  por  tempo  determinado  para  fins  que  especifica  de  09  (nove)
contratações emergenciais, de caráter temporário na função de Professor de Ensino Fundamental – Séries
iniciais  com  carga  horária  semanal  de  20  horas”; PLE  N°  06/2011  que  “Autoriza  a  contratação

1

emergencial  de caráter temporário de um (01)  Professor  de Séries Finais  –  área de Inglês  com carga
horária semanal de até 10 horas e 01 (um) Professor de Ensino Fundamental / Séries Finais – área de
Geografia com carga horária semanal de até 20 horas”;  PLE N° 07/2011 que  Autoriza a inclusão de
ações  no Plano Plurianual – PPA 2010-2013 e Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO 2011, autoriza a
abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 18.000,00”; PLE N° 08/2011 que “Autoriza a abrir
crédito suplementar,  reduz dotações  no valor  de R$ 21.000,00” e PLE N° 09/2011 que “Autoriza a
contratação emergencial por tempo determinado emergencialmente 02 (dois) auxiliares de educação infantil
com carga horária semanal de 40 horas.” A seguir o  PRESIDENTE passou os PLEs. Ns° 02/2011;
03/2011; 04/2011; 05/2011; 06/2011; 07/2011; 08/2011 e 09/2011 para análise da Comissão de
Constituição  e  Justiça  -  CCJ  e  da  Comissão  de  Orçamento  e  Finanças  -  COF.  A seguir  o
PRESIDENTE  informou que na ORDEM DO DIA consta: PLE N° 01/2011. A seguir no espaço do
EXPEDIENTE DOS VEREADORES a vereadora ELIS BUENO iniciou cumprimentando a todos e
deu boas vindas aos vereadores que retornam do recesso. Desejou um bom trabalho a todos e
que este ano seja harmônico como o ano anterior.  Continuando parabenizou à Prefeita Glacy
Osório, por assumir a presidência da AMLINORTE. Desejou sucesso e um ótimo trabalho frente a
instituição, e ressaltou que Glacy foi a única mulher a assumir a presidência da AMLINORTE.
Parabenizou também o vereador Rodrigo Magni, que hoje preside a primeira Sessão do ano, e
disse  que  este,  assumiu  a  Presidência  pelo  reconhecimento  do  seu  trabalho,  e  se  colocou
à disposição da Presidência, no que for  necessário.  A seguir  a vereadora  CRISTINA BRAGA
iniciou desejando um bom trabalho ao vereador Rodrigo Magni que hoje é o presidente da Casa, e
desejou que Deus ilumine a todos os vereadores para que estes trabalhem no caminho certo,
porque é uma responsabilidade grande ter a confiança que a comunidade depositou em cada um
dos vereadores. Continuando disse que ainda não comunicou oficialmente a sua renúncia à Casa
Legislativa, mas adiantou que estará se afastando da Câmara de Vereadores, porque recebeu
uma excelente proposta de trabalho, mas que irá continuar na política trabalhando pelo Partido
dos Trabalhadores, e enfatizou que não tem a intenção de se candidatar novamente. Disse que a
primeira suplente Elena Famer aceitou, e irá assumir a vaga, que segundo a vereadora, é do
Partido dos Trabalhadores. Disse ainda que sairá do Legislativo com a certeza do dever cumprido,
pois sempre trabalhou pelo certo e disto, disse não ter medo, e afirmou que devemos sim é ter
medo de fazer as coisas erradas, pois o certo não teme, por isso sai tranqüila e com a consciência
do dever cumprido, finalizou a vereadora. A seguir na o PRESIDENTE deu início à ORDEM DO
DIA, no qual foi lido PLE N° 01/2011 que foi posto em discussão: a vereadora CRISTINA BRAGA
fez uma breve explicação sobre o projeto, demonstrando os valores a ser suplementados e de
onde cada valor é retirado. A seguir não havendo mais quem quisesse discutir, o PRESIDENTE
colocou  o  PLE  N°  01/2011  em  votação,  sendo  que  o  referido  projeto  foi  APROVADO por
unanimidade.  Encerrada  a  ordem  do  dia,  o  PRESIDENTE deu  início  ao  espaço  das
EXPLICAÇÕES  PESSOAIS no  qual  não  houve  oradores  e  declarou  encerrada  a  presente
Sessão, e convocou os vereadores para a próxima Sessão Ordinária a ser realizada no dia vinte e
um de fevereiro de dois mil e onze, às dezenove horas. E nada mais havendo a tratar, para que
tudo fique registrado, lavrou-se a presente ata que segue devidamente assinada.

       Vereador RODRIGO MAGNI                                Vereadora CRISTINA BRAGA
                    Presidente                           1ª Secretária

“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

2